Sic igitur dicitur quod omnis actio in quantum per aliquid quod debet esse, in tantum habet de bonitate, in quantum vero debet ei aliquid de plenitudine effectus, sicut quod debet actio bonitatis, in tantum debet a bonitate, et sic dicitur mala, puta si deficiat ei, vel determinata quantitas secundum rationem, vel debitas locum vel aliquid bonitatis. Ad id, ergo dicitur quod malum agit in virtute boni deficiente, si enim nihil esset ibi de bono, nec esset ens, nec agere posset, si autem non esset deficiente non esset malum, unde actio caritatis est quiddam bonum deficiente, quod secundum quod est bonum, simpliciter autem malum. Ad id, dicitur quod nihil prohibet aliquid esse secundum quod in actu non agere possit, et secundum aliquid privari actu non causet deficiendum actionem, sicut bono cecus actu habet virtutem gressivam per quam ambulare potest, habet in quantum caret visu qui dicitur in ambulando, pariter deficiente in ambulando non ambulat respirando. Ad id, dicitur quod actio mala potest habere vel aliquem effectum per se secundum id quod habet de bonitate et cennitate, sicut adulterium est causa generatiois humane in quantum habet commixtionem maris et femine, non autem in quantum caret ordine rationis.

Ad secundum sic proceditur.

Unde quod actio non habeat bonitatem vel malitiam ex obiecto, obiectum enim actionis est res in rebo autem non est malum, sed in visu peccatorum, unde Augustinus dicit in libro in quantum de doctrina christiana, factio humana non habet bonitatem vel malitiam ex obiecto. Preter obiectum comparatur ad actionem ut materia, bonitas autem rei non est ex materia, sed magis ex forma que est actus, ergo bonum et malum non est in actibus ex obiecto. Preter obiectum potentie actus comparatur ad actionem sicut effectus ad causam, sed bonitas cause non dependet ex effectu, sed magis e converso, ergo actio bona non habet de bonitatem vel malitiam ex obiecto. Sed contra est quod dicitur in libro de secundo, factio sunt abominabiles sicut ea que dixeruntur, fit autem homo deo abominabilis propter malitiam sue operationis, ergo malicia operationis est secundum obiecta mala que homo diligit, eadem ratio est de bonitate actionis. Respondeo, sicut dicitur, bonum et malum actionis sicut et cetera, attenditur ex plenitudine essendi, vel defectu ipsius, primum autem quod ad plenitudinem essendi pertinere videtur, est id quod dicitur de re specie sicut autem res naturalis habet speciem ex sua forma, ita actio habet speciem ex obiecto, sicut et motus ex termino, videtur sicut prima bonitas rei naturalis attenditur ex sua forma, que dicitur speciem ei, ita et prima bonitas actus moralis attenditur ex obiecto convenienti, unde et a quibusdam vocatur bonum ex genere, puta virtus sua, sicut in rebus naturalibus primum malum est si res generata non consequitur formam specificam, puta si non generet hominem, sed aliquid loco hominis, ita primum malum in actionibus moralibus est quod est ex obiecto, sicut accipere aliena, et dicitur malum ex genere, genere per speciem accepto, eo modo loquendi quod dicitur humanus genus totam humanam speciem. Ad id, ergo dicitur quod licet res exteriores sint in seipsis bone, tamen non semper habent debitam proportionem ad hanc vel illam actionem, et ideo in quantum considerantur ut obiecta rationum actionum, non habent rationem boni. Ad id, dicitur quod obiectum non est materia ex qua, sed materia circa quam, et habet quodam modo rationem forme in quantum datur speciem. Ad id, dicitur quod non secundum obiectum actionis humane est obiectum actus potentie, nam appetitiva potentia est quodammodo passiva in quantum non est ab appendibili, et tamen est principium humane actuum, nec essentia potentia per actum obiecta sunt habent rationem effectus, habet autem sunt transmutata, sicut alimentum transmutatur in effectus nutritive potentie, habet alimentum nondum transmutatum comparatur ad potentiam nutritivam sicut materia circa quam operatur, ex hoc autem

tem quod obiectum est aliquid modo effectus potentie actus, sequitur quod sit terminus actionis eius, et per hoc quod dicitur ei forma et species, motus, non habet species a terminis, et quibus est bonitas actionis non causet ex bonitate effectus, tamen ex hoc dicitur actio bona quod bonum effectum inducere potest, et ita ipsa proportio actionis ad effectum est ratio bonitatis ipsius.

Ad tertium sic proceditur.

Unde quod actio non sit bona vel mala ex circumstantia, circumstantia enim, circumstantia actus sic extra ipsum essentia ut dicitur, sed bonum et malum sunt in ipsis rebo, ut dicitur in libro VI, metaphisico, ergo actio non habet bonitatem vel malitiam ex circumstantia. Preter, bonitas vel malicia actus maxime consideratur in doctrina moralis, habet circumstantia cum sint quiddam accidentia actuum videntur esse preter plures rationes artis, que nullatenus considerantur id quod est per actum, ut dicitur in libro VI, metaphisico, ergo bonitas vel malicia actus non est ex circumstantia. Preter, id quod veniunt alicui secundum suam substantiam non attribuitur ei per aliquid accidentis, habet bonum et malum veniunt actus secundum suam substantiam, quod actio ex suo genere potest esse bona vel mala ut dicitur, ergo non veniunt actus ex circumstantia quod sit bona vel mala. Sed est quod philosophus dicit in libro ethice, quod virtuosus operatur secundum quod oportet et quantum oportet, et secundum alias circumstantias, ergo ex contrario virtuosus secundum unum quodque virtutum operatur quantum non oportet, ubi non oportet, et sic de aliis circumstantiis, ergo actus humane secundum circumstantias sunt bone vel male. Respondeo, quod in rebus naturalibus non invenitur tota plenitudo perfectiois que debet ei ex forma substantiali, que datur speciem, sed multum supradidit ex supplemientibus accidentibus, sicut in homine ex figura, ex colore, et sic de aliis, quorum si aliquid defuit ad decemem beatitudinem consequitur malum, ita etiam est in actioe, nam plenitudo bonitatis eius non tota consistit in sua specie, sed aliquid additur ex his que adveniunt tanquam accidentia que dantur, et boni sunt circumstantie debite, unde si aliquid defuit quod requiritur ad debitas circumstantias erit actio mala. Ad id, ergo dicitur quod circumstantie sunt extra actionem in quantum non sunt de essentia actionis, sunt tamen in ipsa actione velut quedam accidentia eius, sicut et accidentia que sunt in substantiis naturalibus sunt extra essentias earum. Ad id, dicitur quod non omnia accidentia per accidens se habent ad suam substantiam, sed quedam sunt per se accidentia que in unaquaque arte considerantur, et per hunc modum considerantur circumstantie actuum in doctrina moralis. Ad id, dicitur quod cum bonum conveniat cum ente, sicut ens dicitur secundum substantiam et secundum accidentia, ita et bonum attribuitur alii cui et secundum esse suum essentiale, et secundum esse accidentale, tamen in rebus naturalibus, que in actionibus moralibus.

Ad quartum sic proceditur.

Unde quod bonum et malum in actibus humanis non sunt ex fine, dicitur enim Dionysius in libro III, capitulo de vi, non quod nihil respiciens ad malum operatur, si igitur ex fine vertueretur operatio bona vel mala, nulla actio esset mala, quod patet esse falsum. Preter, bonitas actus est aliquid in ipso existens finis autem est causa extrinseca, non ergo secundum finem dicitur actio bona vel mala. Preter, contingit aliquam bonam operationem ad malum finem ordinari, sicut cum aliquis datur elemosinam propter inanem gloriam, et e converso aliqua mala operatio ordinari ad bonum finem, sicut cum datur furas ut ter pauper, non ergo ex fine actio bona vel mala. Sed est quod Boetius dicit in topicis, quod finis bonus est, ipsum quoque bonum est, et cunctus finis malus est, ipsum quoque malum est.

Rñ. dō ē q eadē dīspō rēp in bonitate ⁊ inesse. Sūt em quedā q̄p esse ex alio nō dependet. ⁊ in his sufficit considerare ip̄m eoz esse absolute. Quedā rō sunt q̄p esse ⁊ dependet ab alio. vñ oportet q̄ p̄sideret p̄ p̄sideratōez ad cāz a q̄ dependet. sicut autē esse rei dependet ab agente ⁊ forma sic bonitas rei dependet a fine. vñ in p̄sonis diuinis que nō hñt bonitatē dependentē ab alio nō considerat aliq̄ rō bonitatis ex fine. actiones autē būane ⁊ alia q̄p bonitas dependet ab alio. hñt rōnem bonitatis ex fine a q̄ dependent p̄ter bonitatē absolutā q̄ in eis existit. Sic igit in actōne būana bonitas q̄druplex p̄siderari p̄t. Una quidez f̄m genus. pur. s. ē actio. q̄ q̄rō hz de actōe ⁊ renitate sātūm hz de bonitate vt dictū ē. Alia vero f̄m spēs. q̄ accipit f̄m obiectū cōueniēs. Tertia f̄m circūstātiās q̄si f̄m actiua q̄dā. Quarta autē f̄m finē q̄i f̄m habitudinē ad bonitatis cām. **A**d. i. ergo dō. q̄ bonū aliq̄d ad q̄d aliquis respicit cōp̄at. nō sp̄ ē vtz bonū. s̄ q̄z vtz bonū ⁊ q̄nq̄z apparet. ⁊ f̄m hoc ex fine sequit actio mala. **A**d. ij. dō. q̄ q̄ntis finis sit cā extrinseca tñ debita. p̄portio ad finē. ⁊ relatio in ip̄m interet actioni. **A**d. iij. dō. q̄ nihil p̄bilet actioni hñt vñā p̄dictap̄ bonitatis esse alia. ⁊ f̄m hoc prinip̄t actionē q̄ est bona f̄m spēs suā vel f̄m circūstātiās ozi dinari ad finē malū vel eōuerso. nō in ē actio bōa simplr nisi oēs bonitates concurrāt. qz quilibet singularis defectus causat malū. bonum autem causatur ex integra causa vt Diony. dicit. iij. ca. de di. no.

Ad quintū sic proceditur

Quidē q̄ actus morales nō differāt sp̄e f̄m bonū ⁊ malū bonū. n. ⁊ malū in actio inuenit p̄fō: miter rebo. vt dictū ē. sed in rebus bonū ⁊ malū nō diuersificāt spēs. vñ em sp̄e est bō bonus ⁊ malus. ergo neqz etiā bonū ⁊ malū in actibus diuersificāt spēs. **R**es. malū cū sit p̄uatio est q̄dā nō ens. s̄ nō ens nō p̄t esse differētia. f̄m p̄ bñ in ij. metaph. cū ergo differētia p̄stuitur spēs. videt q̄ aliis quibz actus ex hoc q̄ est malus non continuat in aliq̄ sp̄e. ⁊ ita bonum ⁊ malum non diuersificāt speciem humano rum actuum. **R**es. diuersoz actuum f̄m sp̄e ē diuersi sunt effectus. sed idem specie effectus p̄t consequi ex actu bono ⁊ malo. sicut homo generat ex aduultero ⁊ ex matris mortali concubitu. ergo actus bonus ⁊ malus nō differūt sp̄e. **R**es. bonum ⁊ malum dō in actibus q̄nq̄z f̄m circūstātiām vt dictū est. sed circūstātia cum sit accidēs nō dat sp̄em acti. ergo actus būani nō differunt sp̄e p̄ p̄ter bonitatem ⁊ maliciām. **S**z f̄m p̄bm in. ij. et bi. Siles habitus bon⁹ ⁊ malus differūt sp̄e. vt liberalitas ⁊ pdigalitas. ergo ⁊ actus bonus ⁊ malus differunt sp̄e.